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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI DE SUBVENQC)ES, AUXILIOS E CONTRIBUI(}C)ES
Ouro Fino, 03 de outubro de 2025.

Excelentissimo Senhor

Clévis Coldibeli

Presidente da Camara Municipal
Ouro Fino - MG

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei de Subvengdes, Auxilios e Contribuigbes para
2026.

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente, encaminhamos a esta respeitavel Casa Legislativa
o presente Projeto de Lei que autoriza a concesséo de subvencgdes, auxilios e contribuigbes
para o exercicio financeiro de 2026.

O referido Projeto relaciona as entidades a serem beneficiadas, os respectivos
valores estimados, bem como as condigdes e requisitos a serem observados para a
concessao dos recursos, em conformidade com a legislagéo vigente.

Ressaltamos que as entidades contempladas com recursos publicos nas
modalidades mencionadas deverio apresentar prestagéo de contas conforme previsto nos
instrumentos firmados, comprovando a correta e regular aplicagéo dos valores recebidos.

Destacamos ainda que a aprovagdo deste Projeto é fundamental para a devida
inclusdo da previsdo dos recursos na proposta orgamentaria de 2026, assegurando sua
compatibilidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o Plano Plurianual.

Contando com o apoio e a habitual atengéo desta Casa, reiteramos nossos protestos
de elevada consideragédo e aprego.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEIN® 3 61312025

e Autoriza a concessdo de subvengoes,
Sefretario(a) auxilios e contribuigdes as entidades que

M {Q~\_\{,\_M especifica.

\

Anténio Benedito Salgueiro Miguel, Prefeito do Municipio de Ouro Fino - MG, no uso
de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal aprova e ele sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder subvencdes, auxilios e
contribuigdes, com base nas dotagdes orgamentarias proprias, as entidades a seguir
especificadas:

| Entidade ‘ Finalidade Valor (R$)
i Albergue assistencial e atividades de assisténcia
| A Casa do Caminho Inah psicossocial e 3 saude a portadores de disturbios | 52.320.00
\ Nogueira de Sa psiquicos, deficiéncia mental e dependéncia quimica e | B
. grupos similares. J‘ DT T
i Promover e articular agdes de defesa de direitos e

APAE Associagdo de Pais e prevengéo, orientagdes, prestagdo de servigos, apoio a |

Amigos dos Excepcionais de familia, direcionadas a melhoria da qualidade de vida da l 473.000,00

| Ouro Fino pessoa com deficiéncia e a construgéo de uma sociedade |
| justa e solidéria. 1

Banduntiidacs I :
|
|

“Atividades de organizagoes associativas ligadas acultura |

\ gsusrgcl':?r?g? Bh?gr;da Musical \ e 2 arte, ensino de musica, gest&o de espacos para artes | 130.000,00 \

I e A B cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas. | T
| Associagdo Comercial, # 4
| Industrial, Agricola e de Atividades de organizagoes associativas patronais e‘ 120.000,00
Prestag&o de Servigos de Ouro \ empresariais. % iy
Fino-ACIAOuroFino | ST R
|

Orientar e estimular o0s associados para atuarem na
construgdo do desenvolvimento sustentavel do turismo 18.000,00
localeregional. ____________—_————— l VAT, i
Tragar, manter e dar maxima visibilidade a trilha turistica, i 12.000,00
,,cy!_tgr,a.l_el_we_sp_i!ityal_dq“.C_amjnho“dﬁa,,,F_éi: p A - e 2 k A1 s
Limpeza e conservagdo ecoldgica, incluindo a

manutengéo de trilhas, a remog&o de residuos e detritos,

Associagao do Circuito
Turistico das Malhas do Sul de
Associagdo dos Amigos do
CaminhodaFeé

|
‘.
!l
|
‘
|
L

\
|
l

Associagdo dos Amigos do

1 . \ o cuidado com a vegetagdo, e outras atividades | 31.320,00
!Parque Ecolégico de Ouro Fino essenciais para garantir um ambiente saudavel e
el T AR 1
| Associagao Mineira de | £ontalec tod :cinalist l 92.000,00
Municipios -AMM_______ | eckmeniodas cousss municipalietss |
g Baluarte Inovagoes Assisténcia social e educacional (Baluarte Culinaria) ‘ 15.800,00
Casa da Crianga José R

5.000,00

|NogueradeS& L o s Salde das
Promover, recuperar € manter a saude das pessoas,
prestando servigos humanizados, com a maxima

\

I

\»Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais. \
L

eficiéncia, para salvar vidas. (

| Casa de Caridade de Ouro |
| Fino '

COGEMAS/MG - Colegiado de
Gestores Municipais da
Assisténcia Social do Estado l
e RN

6.240.000,00

et _Jlr,_*ﬂ e

Atuar em defesa da Assisténcia Social Municipal,
promovendo sua divulgagéo, propondo mecanismos para 500,00
garantir um atendimento universal e de qualidade. ‘

{

|
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" Entidade

Finalidade

|

Va|or§ (R$) ]

Confederagdo Nacional de

' Municipios - CNM Representagdo municipal e exceléncia na gestéo 21.000,00
Entidade representativa dos municipios para tratar de ?
Conselho Nacional de | matérias referentes a satde, de acordo com artigo 14-B,
Secretarias Municipais de | da Lei 8.080, de 19 de setembro de 1990. Declarado de 21.000,00
Saude - CONASEMS utilidade publica e de relevante fungéo social, na forma
: ___|deseuregulamento.
i Promogé&o da assisténcia e do desenvolvimento social,
E mediante atividades de integragdo das familias das
| Educandario Sao José meninas assistidas e de outros familiares em situagéo de 31.120,00
risco, para garantia da convivéncia familiar, comunitaria
_Er;nc;;r.esa de Assisténcia Prestar agdes de assisténcia técnica e extensdo rural,
{ ica e Extensdo Rural do | . 5
Estado de Minas Gerais - visando agbes que promovam o desenvolvimento 285.000,00
EMATERMG | voewew i
Servigos socioassistenciais pelo sistema de acolhimento
: no modelo casas lares, para criangas, adolescentes,
| Escola Esperanga e Vida jovens, idosos, especiais e  suas familias 512.000,00
a5 | reconhecidamente em vulnerabilidade social. |
Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais,
Escolas de Samba atividades de organizacdes associativas ligadas a cultura 150.000,00
i e S atividades de recreagéoe lazer. N LRl
ggosn&;:nl;rm%a:n?: Apc:: Interveniente executora de projetos de ensino, pesquisa
Extensdo, Pesquisa, Ensino - exten§éo entre o IFSULDEMINAS, como executor e 70.000.00
! Proﬁssion'alizante . o municipios, nos termos das Leis 8.958/1994, 8.666/1993 | T o
Tecnoldgico (Equoterapia) 6714‘133/2021' i iLils AR A I
- Prestar servicos de relevancia social e de interesse
'l&:;;isdos dosos Sebastido de publico de agcolhimento institucional aos idosos em 566.000,00
:F situacdo de vulnerabilidade e/ou risco social.
Liga Ourofinense das Escolas Organizagdo associativa ligada & cultura e a arte. Artes
de Semba i Sincos cénicas, ggpetéculos e atividades complementares. 150.000,00
__Carnavalescos
ONG Casa do Oleiro Luz para | Casa de recuperagdo de moradores de rua e 92.400.00
Nacdes | dependentesquimices. |
Sociedade  Guarda  Mirim Promogéo e amparo dos adolescentes carentes na faixa
etaria de 13 até completar 16 anos e sua integragéo ao 33.000,00

| Tarcila Gomes da Rocha

Paragrafo Unico. As transferéncias as entidades serdo realizadas conforme a
disponibilidade de caixa do Municipio.

Art. 2° Somente fardo jus aos beneficios previstos nesta Lei as entidades cujas
condigdes de funcionamento forem consideradas satisfatérias, a critério da Administragao

Municipal.

Art. 3° A concessdo de subvengdes, auxilios e contribuicdes a entidades sem fins
lucrativos somente podera ocorrer mediante o cumprimento das seguintes condigdes:

| - possuir carater assistencial, cultural ou turistico e prestar atendimento gratuito ao
publico nas areas de assisténcia social, médica, social ou educacional;




MUNICIPIO DE OURO FINO

SEDE | - Av. Cyro Gongalves, 173 - Fone/Fax: (035) 3441-9401
SEDE Il - Av. Bardo do Rio Branco, 145 - Fone/Fax: (035) 3441-9400
CEP 37570-000 CNPJ n2 18.671.271/0001-34

Il - ser declarada como entidade de utilidade publica por lei;

Il - apresentar declaragé@o de regular funcionamento no exercicio de 2026, emitida
por autoridade local competente;

IV - comprovar a regularidade do mandato de sua diretoria;
V - apresentar o Plano de Aplicagéo dos Recursos;

VI - ndo possuir pendéncias relacionadas a prestagdo de contas de recursos
recebidos anteriormente;

VIl - celebrar convénio, termo de fomento, termo de colaboragéo ou instrumento
congénere, conforme disciplinado pela Lei Federal n° 13.019/2014.

Art. 4° O valor das transferéncias, sempre que possivel, sera calculado com base
nas unidades de servicos efetivamente necessarios, prestados ou postos a disposi¢éo da
populagdo, observados padrdes minimos de eficiéncia.

Art. 5° As transferéncias de recursos do Municipio, previstas na Lei Orgamentaria
Anual, destinadas a entidades publicas ou privadas, a qualquer titulo, somente seréo
realizadas mediante a formalizagdo de convénio, ajuste ou instrumento congénere, nos
termos da legislagao vigente.

Art. 6° A concesséo de ajuda financeira a entidades privadas, a qualquer titulo, estara
condicionada a aprovagéo prévia do Plano de Aplicagdo dos Recursos pelo 6rgao
competente do Municipio e a existéncia de disponibilidade financeira de caixa.

Art. 7° As entidades privadas que receberem recursos publicos submeter-se-do a
fiscalizagdo do 6rgéo concedente, mediante a apresentagdo da respectiva prestagéo de
contas, com o objetivo de verificar o cumprimento do Plano de Aplicagéo dos Recursos.

Art. 8° Aplicam-se, no que couber, as disposigoes das Leis Federais n° 13.019/2014
e n° 14.133/2021 a concessdo das subvengdes, auxilios e contribuicdes de que trata esta
Lei.

Art. 9° Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2026.

Ouro Fino, 03 de outubro de 2025.

ANTONIO BENEDITO Assinado de forma digital por
ANTONIO BENEDITO SALGUEIRO
SALGUE' RO MIGUEL:04365829610

MIGUEL:04365829610  Dados: 2025.10.03 09:14:29 -03'00'

ANTONIO BENEDITO SALGUEIRO MIGUEL
Prefeito Municipal



